МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЕГОРЛЫКСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 11

ПРИКАЗ
08.09.2022 г.                                                                                                   № 147

ст. Егорлыкская

Об организации родительского контроля
за горячим питанием в МБОУ ЕСОШ №11

        В соответствии с методическими рекомендациями МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020г.,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать контроль родительской общественности школы за качеством предоставляемых услуг по организации горячего питания в 2022-2023 учебном году.
Члены родительского контроля:
Председатель комиссии- Гузенная Ю.А., председатель общешкольного родительского комитета
Члены комиссии:
1.Дворникова Е.Г.- член общешкольного родительского комитета
[bookmark: _GoBack]2.Кондратьева М.И.- секретарь общешкольного родительского комитета
2. Использовать форму контроля в виде анкеты для детей и родителей, акта проверки (Приложение 1)
3. Ответственному за организацию питания в МБОУ ЕСОШ №11, Шубиной Е.В.:
3.1. Обеспечить участие представителей родительского комитета в деятельности школьной комиссии по контролю за организацией горячего питания в МБОУ ЕСОШ № 11
3.2. Членам комиссии, в соответствии с планом (Приложение 2), осуществлять периодические проверки  готовых блюд. Данные проверок оформлять соответствующим актом с последующей передачей руководителю школы и размещением на сайте ОУ.
3.3. Ежеквартально информировать родительскую общественность о результатах работы комиссии на сайте МБОУ ЕСОШ №11
4. Данный приказ довести до сведения должностных лиц, указанных в нем.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                А.В. Зайцева

С приказом ознакомлены и согласны:                     Е.В. Шубина

Приложение 1

 Акт проверки организации питания в МБОУ ЕСОШ №11

Дата проведения проверки:
Инициативная группа, проводившая проверку:

	Вопрос
	Да/нет

	1
	Имеется ли в организации меню?

	А) да, для всех возрастных групп и режимов функционирования организации

	Б) да, но без учета возрастных групп

	В) нет

	2
	Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и детей?

	А) да

	Б) нет

	3
	Вывешено ли ежедневное меню в удобном для ознакомления родителей и детей месте?

	А) да

	Б) нет

	4.
	В меню отсутствуют повторы блюд?

	А) да, по всем дням

	Б) нет, имеются повторы в смежные дни

	5.
	В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты

	А) да, по всем дням

	Б) нет, имеются повторы в смежные дни

	6.
	Соответствует ли регламентированное цикличным меню количество приемов пищи режиму функционирования организации?

	А) да

	Б) нет

	7.
	Есть ли в организации приказ о создании и порядке работы бракеражной комиссии?

	А) да

	Б) нет

	8
	От всех ли партий приготовленных блюд снимается бракераж?

	А) да

	Б) нет

	9
	Выявлялись ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по результатам работы бракеражной комиссии (за период не менее месяца)?

	А) нет

	Б) да

	10
	Созданы ли условия для организации питания детей с учетом особенностей здоровья (сахарный диабет, пищевые аллергии)?

	А) да

	Б) нет

	11
	Проводится ли уборка помещений после каждого приема пищи?

	А) да

	Б) нет

	12
	Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на момент работы комиссии?

	А) да

	Б) нет

	13
	Обнаруживались ли в помещениях для приема пищи насекомые, грызуны и следы их жизнедеятельности?

	А) нет

	Б) да

	14
	Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной гигиены?

	А) да

	Б) нет

	15
	Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил личной гигиены?

	А) нет

	Б) да

	16
	Выявлялись ли при сравнении реализуемого меню с утвержденным меню факты исключения отдельных блюд из меню?

	А) нет

	Б) да

	17
	Имели ли факты выдачи детям остывшей пищи?

	А) нет

	Б) да

Анкета для родителей

1.     Ваш  сын (дочь)  обедает в школе? ______________________________________

2.     Если нет, то по какой причине? ________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3.     Интересуетесь ли вы организацией горячего питания в школе?

Да – □
Нет - □
4.     Довольны ли вы качеством школьного питания?
Да - □
Нет - □
Затрудняюсь ответить - □

5.     Принимаете ли вы активное участие в  классных и общешкольных мероприятиях, связанных  с вопросами питания  детей?
Да - □
Нет - □
Затрудняюсь ответить - □

6.     Как Вы думаете, нужно ли приучать ребенка к культуре еды?

а) только в школе - □
б) только дома - □
в)  как в школе, так и дома - □

8.     Говорите ли вы с вашим ребенком дома о пользе той или иной пищи, о витаминах, содержащихся в разных блюдах?

а) да, постоянно - □

б) нет, не хватает времени - □

в) иногда - □

Анкета  по питанию для детей

1.Завтракаете ли Вы ежедневно дома?
а) да □
б) иногда □
в) никогда □
2. Посещаете ли Вы школьную столовую?
а) ежедневно □
б) иногда □
в) никогда □
3.Вы кушаете полный завтрак в столовой?
а) да □
б) нет □
5. Нравится ли Вам питание в школе?
а) да □
б) иногда □
в) нет □

Приложение 2

План мероприятий по организации родительского контроля
на2022- 2023 учебный год
	№
	Направление

	Мероприятия

	Исполнитель

	1
	 Проверка организации рационального питания обучающихся
2 раза в месяц

	Контроль за качеством производимой продукции и его соответствие циклическому и ежедневному меню

	Директор ОУ
Зам по ВР- Шубина Е.В.
Члены родительского контроля

	2
	Улучшение санитарно-технического состояния помещения для выдачи питания
      2 раза в месяц

	Контроль над санитарным состоянием помещения, соблюдения графика уборок и генеральных уборок

	Директор ОУ
Зам по ВР- Шубина Е.В.
Члены родительского контроля

	3
	Отчет по результатам родительского контроля здорового питания, необходимости питания в школе
1 раз в четверть

	1.родительскиесобрания, посвященные проблемам правильного питания школьника;
2. основные группы пищевых продуктов и их значение в питании, принципы рационального питания;
3.инфекционные болезни, передаваемые через еду.

	Зам по ВР- Шубина Е.В.
Члены родительского контроля